§. 1292.

*An in re  
conducta  
quicquam  
immutare  
liceat.*

*Conductor in re conducta nil immutare licet, ne suo quidem sumtu, sine consensu locatoris.* Quando enim rem conducis, non alius locatur ejus usus, quam quem ea habere potest, adeoque nec locator tenetur eam tibi præstare nisi ad hunc usum habilem. Quod si ergo usus tui gratia quædam in re conducta immutare velis, cum, ut ante (§. 1291.), constet tibi jus ad hoc minime competere; sine consensu quoque locatoris, ne tuo quidem sumtu, in re conducta quicquam immutare licet.

In ædibus, quas conduxisti, non licet immutare quicquam in interiore earundem dispositione, ut tibi sit commodior, vel fructuosior.

Et uosor earum usus. Similiter non licet immutare fundum, faciendo v. gr. ex pomario viratum, aut ex horreo equile, cum alius usus tibi magis arrideat altero, quem habet.

§. 1293.

*Si quis in contractu se obligavit ad certas impensas faciendas, eas finito contractu repetere nequit a locatore.* Etenim si conductor se obligat ad certas impensas faciendas, usum conductum cum onere præstandi has impensas, cujus in determinanda mercedis quantitate habenda fuit ratio (§. 1219.). Quoniam itaque locator non obligatur conductori nisi ad præstandum usum conventum (§. 1198.); si conductor in contractu se obligavit ad certas impensas faciendas, usum quoque non nisi cum onere easdem faciendi præstare eidem tenetur, consequenter ad eas restituendas minime obligatur. Contractu igitur finito eas a locatore repetere nequit.

Aliter sese res habet, si ita conveniatur, ut ad certas impensas faciendas obligatus sit conductor, sed ex mercede præstanda deducendas.

§. 1294.

*Si casus contingat in re locata, ut per aliquod tempus eum habere nequeat usum, qui conductori concessus, aut prorsus nullum; integra vel locator pro eo tempore, quo re frui non potuit conductor, mercedem pro rata pro integram, aut quo ex parte saltem usi potuit; pro rata usus deficit certo tempore remittere tenetur.* Etenim locator obligatur ad præstandum usum rei conventum, nec conductor obligatur ad præstandam mercedem nisi pro usu rei præstito, de quo conventum fuit (§. 1198.). Quod si ergo casus contingat in re locata, ut per aliquod tempus usum habere nequeat, de quo conventum, aut usum prorsus nullum; locator conductori præstare nequit usum rei conventum vel ex parte, vel ex toto. Quamobrem nec conductor obligatur ad præstandam mercedem ullam in casu posteriori, aut in priori non obliga-

tur nisi ad præstandam mercedem pro ratione usus, quem obtinuit. Locator itaque in casu posteriori mercedem totam pro eo tempore, quo re fructus non est conductor, in priori pro rata usus deficientis remittere tenetur.